
Recuperação Judicial nº 5025460-77.2021.8.21.0010

Juízo da 5ª Vara Cível de Caxias do Sul/RS

Recuperanda: 

Indústria de Sucos 4ª Légua LTDA

Novembro de 2021



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1. Introdução...................................................................................................3

1.1. Considerações Preliminares.......................................................4

1.2. Recomendação CNJ..................................................................... 5

1.3. Cronograma  Processual............................................................. 7

1.4. Eventos do mês............................................................................. 9

2. Informações sobre a Recuperanda....................................................... 10

2.1. Histórico.......................................................................................... 11

2.2. Estrutura Societária...................................................................... 12

2.3. Informações Gerais....................................................................... 13

2.4. Atividade Empresarial.................................................................. 14

2.5. Catálogo de Produtos.................................................................. 16

2.6. Análise Setorial.............................................................................. 17

2.7. Quadro Funcional......................................................................... 18

2.8. Reunião com a Administração................................................... 19

2.9. Visita à Sede................................................................................... 21

3. Créditos........................................................................................................22

3.1. Créditos por Classe....................................................................... 23

3.2. Perfil dos Credores........................................................................24

3.3. Extraconcursais............................................................................. 25

4. Análise Econômico-Financeira...............................................................26

5. Informações Adicionais............................................................................32

6. Glossário...................................................................................................... 37

7. Anexos.......................................................................................................... 39



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Recomendação CNJ

• 1.3. Cronograma Processual

• 1.4. Eventos do Mês

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INTRODUÇÃO



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga

pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente

relatório, entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as

informações contidas nas demonstrações contábeis da empresa Indústria

de Sucos 4ª Légua, as quais foram fornecidas por seus representantes; e

(ii) foram conduzidas discussões com membros integrantes da

administração da Empresa sobre os negócios e as operações da referida

sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste

relatório tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer

relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter

independente desta Equipe em relação ao presente trabalho.

Importa também referir que a Administração da Indústria de Sucos 4ª

Légua e seus sócios não impuseram qualquer restrição para que esta

Equipe pudesse: (i) obter todas as informações solicitadas para produzir

este relatório; e (ii) chegar de forma independente às conclusões aqui

contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o

fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições

que nortearam este trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da

Recuperanda que as informações contábeis e gerenciais devem ser

fornecidas até o dia 20 de cada mês subsequente àquele sobre o qual o

relatório de atividades se refere. Entretanto, cumpre ressaltar que os

documentos disponibilizados para a elaboração do presente relatório

foram enviados até o dia 22 de outubro de 2021.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações 



1.2 Recomendação 

Em julho de 2020, o Conselho Nacional de Justiça ("CNJ")

publicou Recomendação acerca da padronização dos relatórios

mensais de atividades apresentados pelo administrador judicial

(Recomendação n.º 72).

À vista disso, apresentamos na página seguinte um resumo com

as principais recomendações do Conselho, avaliando a pertinência

do conteúdo para esse processo e, quando aplicável, indicando de

que forma o tema está contemplado no presente Relatório.



1.2 Recomendação

Recomendação Aplicável? Página

2.2.1
Descreva a Atividade empresarial (varejo / 
indústria / produtor rural/etc.)

Sim 14

2.2.2
Descreva a estrutura societária (composição 
societária / órgãos de administração)

Sim 12

2.2.3 Indique todos os estabelecimentos Sim 13

2.2.4 Quadro de funcionários Sim 18

2.2.4.1
Número de funcionários/colaboradores 
total

Sim 18

2.2.4.1.1 Número de funcionários CLT Sim 18

2.2.4.1.2 Número de pessoas jurídicas Não

2.2.5
Análise dos dados contábeis e informações 
financeiras

Sim 26

2.2.5.1 Ativo (descrição / evolução) Sim 27

2.2.5.2 Passivo Sim 28

2.2.5.2.1 Extraconcursal Sim 25

2.2.5.2.1.1 Fiscal Sim 25

2.2.5.2.1.1.1 Contingência Sim 34

2.2.5.2.1.1.2 Inscrito em dívida ativa Não

2.2.5.2.1.2
Cessão fiduciária de títulos/direitos 
creditórios

Não

2.2.5.2.1.3 Alienação fiduciária Não

2.2.5.2.1.4 Arrendamentos mercantis Não

Recomendação Aplicável? Página

2.2.5.2.1.5 Adiantamento de contrato de câmbio (ACC) Não

2.2.5.2.1.6 Obrigação de fazer Não

2.2.5.2.1.7 Obrigação de entregar Não

2.2.5.2.1.8 Obrigação de dar Não

2.2.5.2.1.9 Obrigações ilíquidas Sim 34

2.2.5.2.1.10. N/A Não

2.2.5.2.1.10.1 Justificativa Não

2.2.5.2.1.10.2 Observações Não

2.2.5.2.1.11 Pós ajuizamento da RJ Sim 33

2.2.5.2.1.11.1 Tributário Não

2.2.5.2.1.11.2 Trabalhista Não

2.2.5.2.1.11.3 Outros Não

2.2.5.2.1.11.3 Observações Não

2.2.5.2.1.11.4 Observações / Gráficos Não

2.2.6 Demonstração de resultados (evolução) Sim 29

2.2.6.1
Observações (análise faturamento / índices de 
liquidez / receita x custo / receita x resultado)

Sim 30

2.2.7 Diligência nos estabelecimentos da recuperanda Não

2.2.8
Controle de pagamentos dos credores 
concursais

Não

2.2.8.1 N/A Não

2.2.8.2 Anexar documentos Não

2.2.9 Observações Não

2.2.10 Anexos Sim 39

2.2.11 Eventos do mês Sim 9



1.3 Cronograma

24/09/2021

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

Estágio Atual

Aguarda a entrega do 
plano de recuperação 

judicial 
(art. 53 LRF)

Sem Previsão

Objeções
(art. 55 LRF)

01/09/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

29/09/2021

Publicação do 
edital do art. 52, 

§1º, da LRF

Sem Previsão

Aviso de 
recebimento do PRJ 

(art. 53, parágrafo 
único LRF)

Sem Previsão

AGC
(art. 56 LRF)

Sem Previsão

Concessão da 
Recuperação 

Judicial

Sem Previsão

Cumprimento do 
Plano

Sem Previsão

Encerramento da 
Recuperação 

Judicial

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial., demonstrando o atual estágio em que se encontra.



1.3 Cronograma

29/09/2021

Publicação do 1º 
edital contendo a 

relação de credores 
elaborada pela 

Devedora
(art. 52, §1º, da LRF)

Sem Previsão

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de 

credores elaborada pela 
Administração Judicial 

(art. 7º, §1º, LRF)

01/09/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Estágio Atual

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

Sem Previsão

Impugnações 
(art. 8º LRF)

Sem Previsão

Julgamento das 
impugnações para 

formação do Quadro-
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

Sem Previsão

Quadro-Geral de 
Credores

(art. 18 LRF)

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.



Data do 
Evento

Conteúdo Autos

01/11/2021
Decisão judicial declarando ciência de Agravo de Instrumento interposto

Evento 70

03/11/2021
Petição da Credora IRANI PAPEL E EMBALAGEM S/A com pedido de cadastramento
de procuradores Evento 72

05/11/2021
Petição da Credora DOHLER AMÉRICA LATINA LTDA. para manifestar concordância
com o crédito arrolado e para requerer o cadastramento de procuradores Evento 73

05/11/2021
Petição da Credora ENOBRASIL EQUIPAMENTOS ENOLÓGICOS LTDA. para
manifestar concordância com o crédito arrolado e para requerer o cadastramento
de procuradores

Evento 74

05/11/2021
Parecer do MP sobre o processado nos autos e com pedido de intimação da
Devedora para apresentar a relação de créditos não sujeitos à Recuperação
Judicial

Evento 76

05/11/2021

Decisão judicial para determinar a intimação das Fazendas Públicas para
indicarem os valores em aberto da Devedora, bem como para intimar a Devedora
a apresentar nova relação de créditos não sujeitos aos efeitos do procedimento
recuperatório

Evento 78

1.4 Eventos do 
Apresenta-se abaixo a relação de todos os eventos relevantes que ocorreram no processo de Recuperação Judicial desde o momento do deferimento

do processamento da Recuperação Judicial:



10

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Histórico

• 2.2. Estrutura Societária

• 2.3. Informações Gerais

• 2.4. Atividade Empresarial

• 2.5. Catálogo de Produtos

• 2.6. Análise Setorial

• 2.7. Quadro Funcional

• 2.8. Reunião com a Administração

• 2.9. Visita à Sede



Fundação da Indústria 

de Sucos e Vinhos 4ª 

Légua LTDA., a partir da 

união de três irmãos 

que decidiram 

transformar a sua 

produção de uva em 

suco de uva artesanal. 

Em razão da ausência 

de recursos para 

investimento na venda 

do produto com a sua 

marca própria, a 

comercialização, neste 

período, ficou 

integralmente 

direcionada para a

venda direta para 

indústrias. 

Após ampla análise de 

mercado e com a 

integração de novos 

sócios, os fundadores 

decidiram iniciar 

atividade no mercado 

varejista, 

comercializando o suco 

com a sua própria marca: 

Hugo Pietro.

Com o ganho de espaço 

no mercado de produção 

de suco de uva, neste 

período, a Recuperanda

apresentou margens 

altamente rentáveis: 

chegando à marca de 

R$ 103 milhões de 

faturamento anual. 

Devido ao aumento de 

demanda, foi necessária 

ampliação do parque 

fabril - principalmente o 

local para estoque de 

insumos. Tal medida 

direcionou a 

Recuperanda a buscar 

recursos financeiros 

através das instituições 

financeiras. 

2005 2005 - 2013 2014 2016 - 2019 2020

Pedido de 

Recuperação 

Judicial ajuizado em

1º de setembro de 

2021.

2.1 Histórico da 

2021



Ari Basso 
(Sócio Administrador)

2.2 Estrutura

Alcides Basso 
(Sócio Administrador)

Marciano Paviani
(Sócio Administrador)

Carine BassoFernando Basso Paulo Sergio Mognon

Mateus da Silva Martins

Ivo Basso

14,28% 14,28% 14,28% 14,28%

14,28% 14,28% 9,99% 4,29%



2.3 Informações

Indústria de Sucos 4ª LéguaRazão Social

Hugo PietroNome Fantasia

07.166.470/0001-79CNPJ

Estrada São João da 4ª Légua – Caxias do Sul, RS, 95090-970Sede

Sociedade Empresária LimitadaNatureza Jurídica

R$ 3.220.000Capital Social

Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumesPrincipal Atividade



Os integrantes da família Basso e os demais sócios

desempenham atividades vinculadas ao plantio das uvas e a

posterior industrialização e comercialização dos sucos advindos da

fruta.

Atualmente, a Recuperanda conta com moderno parque fabril

instalado no município de Caxias do Sul e vende seus produtos sob a

marca empresarial “HugoPietro”.

Além da produção própria, a Empresa realiza serviços de

terceirização para grandes companhias e confia na qualidade de seus

produtos como importante diferencial de mercado.

No sítio eletrônico da Empresa, é possível identificar o

desmembramento de sua linha de produtos em seis grandes nichos:

NATURE, NOBRE COLHEITA, SINERGIA, O TRADICIONAL, PLENNO e

BAOBAH.

Cada nicho contém características próprias e apresenta

diferentes conceitos de sucos de uva e demais derivados da fruta.

Alguns dos seus produtos estão apresentados na próxima página do

presente Relatório.

As imagens expostas ao lado foram retiradas do catálogo da

Recuperanda.

2.4 Atividade



2.4 Atividade Empresarial -

Em 16 de setembro de 2021, esta Auxiliar do Juízo realizou

visita presencial à sede da Recuperanda, localizada na Rua São

João da 4ª Legua, Bairro Galópolis, em Caxias do Sul/RS.

Durante a visita in loco, foi possível constatar que a estrutura

física é suficiente para a execução e consecução das atividades.

Complementarmente, seus estoques e ativos imobilizados

encontram-se em bom estado de conservação.

O parque fabril conta com instalações completas e modernas.

Dessa forma, da inspeção realizada foi possível constatar que a

Empresa existe, exerce atividade empresarial e possui empregados,

os quais desfrutam de um bom ambiente de trabalho.

Quanto à produção própria de uvas, ainda que represente

montante muito pequeno do total de matéria-prima

industrializada pela Recuperanda, o produto colhido em seu

imóvel é elaborado de forma orgânica e permite a produção de

sucos mais elaborados e com maior valor agregado.



2.5 Catálogo –

Linha Nature Linha Tradicional Linha Nobre Colheita



2.6 Análise

Em uma década, as vinícolas do Rio Grande do Sul mais do que

dobraram as vendas de suco de uva. Entre 2008 e 2018, o volume

comercializado da bebida passou de 123 milhões para 282 milhões

de litros anuais, de acordo com levantamento do Instituto Brasileiro

do Vinho (IBRAVIN). O resultado representa expansão de 128% no

período.

A comercialização das vinícolas gaúchas em 2018 foi de 282

milhões de litros e é considerado o maior volume da história, com

cerca de 80% da produção feita na Serra.

Em 2020, por outro lado, o cenário foi bastante afetado em

decorrência da pandemia de COVID-19. Segundo a Associação

Gaúcha de Vinicultores (Agavi), a venda de sucos de uva no Estado

fechou o ano com queda de 7% na comercialização na categoria

identificada como suco de uva, que inclui o adoçado, mas

principalmente o suco integral.

Na comparação com o ano anterior, 2019, cerca de 11,8 milhões

de litros a menos, sendo considerada uma frustração para os

produtores da Serra gaúcha, que concentra atualmente 90% da

elaboração da bebida do RS.

RS

63%PE

11%

SP
11%

Outros

15%

Área Cultivada com Videiras no Brasil*
(em hectares)

RS

46%
PE

29%

SP
10%

Outros
15%

Produção de Uvas no Brasil*
(em toneladas)

*Fonte: Comunicado Técnico 214 - Vitivinicultura brasileira, julho/2020 (EMBRAPA).



39

40

41

43

44

46 46

43

44

42

41

39

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21

Apresenta-se a seguir a evolução do quadro funcional da Recuperanda, conforme informações encaminhadas pela sua administração:

2.7 Quadro 

Todos os funcionários elencados acima são celetistas e estão alocados nos setores operacionais e administrativos da empresa. A Hugo Pietro

conta com mais de meio milhão de pontos de venda, número que abrange mercados e também representantes comerciais que não

configuram relação empregatícia e, por este motivo, não estão supra elencados.



2.8 Reunião com a 
No dia 27 de outubro de 2021, a Administração Judicial realizou

primeira reunião virtual com a Recuperanda por meio de plataforma

eletrônica, de modo a esclarecer os objetivos dos encontros mensais,

bem como inteirar-se do andamento das atividades empresariais. A

reunião foi realizada com o Sr. Mateus da Silva Martins, diretor

administrativo-financeiro e sócio da Empresa. Abaixo segue imagem da

videoconferência:

Quanto ao histórico da empresa, o representante da Devedora

aduziu que a empresa foi fundada em 2005 e efetivamente passou a

atuar no mercado de sucos em 2014, tendo em vista o aumento da

demanda. Refere que o crescimento foi exponencial, contando com R$ 2

milhões de faturamento em 2015, para cerca de R$ 103 milhões em

2020.

Em meados de 2014, devido ao pequeno número de players, o

mercado era muito rentável. Assim, a facilidade em conseguir

empréstimos junto a instituições financeiras era maior, sendo que os

créditos obtidos pela Recuperanda eram de curto a médio prazo, de

forma que seus juros não impactavam o faturamento na época.

No entanto, com a crise sanitária de COVID-19 e seus impactos no

mercado em meados de março de 2021, houve o aumento nos valores

dos insumos, deterioração das condições de créditos junto a

instituições financeiras e redução acentuada na margem de lucro.

Com relação aos juros que estavam sendo gerados para a Empresa

em razão dos empréstimos com bancos até o momento do ajuizamento

deste processo recuperacional, estavam na monta de R$ 700 mil por

mês, além do principal.

Atualmente, estão operando com antecipação de recebíveis, sendo

que com 40% da carteira realiza antecipação com FIDC’s, e com 35%

antecipa diretamente com o cliente; o percentual restante não

consegue realizar as referidas operações.

Sobre eventuais medidas anteriores ao pedido da Recuperação

Judicial tomadas pela Empresa, o Sr. Mateus aduziu que não realizam

aumento de estoque ou captação de empréstimos.



No que tange à questão tributária, a Devedora é geradora de

crédito, com suspensão de contribuição de PIS/PASEP e COFINS por

conta da produção de uva, tendo a empresa crédito com o governo em

torno de R$ 4 milhões. Adicionalmente, os tributos correntes estão com

os pagamentos em dia, bem como consegue abater esses valores com o

referido crédito.

Quanto aos principais concorrentes, refere a Cooperativa Aliança, a

Cooperativa Garibaldi e a Cooperativa Aurora (líder de mercado). No que

diz respeito ao segmento específico de produção de sucos de uva,

aponta que a Recuperanda é segunda maior do Brasil, atrás apenas da

Cooperativa Aurora. Além disso, refere que está inserida nas maiores

varejistas no país, no que cita Pão de Açúcar, Carrefour, Cencosud,

Condor, Angeloni, entre outras.

Quanto à sazonalidade, explica que a colheita da safra da uva

ocorre de janeiro até março, quando recebe todo o volume do produto,

fato que gera necessidade de caixa muita alta no início do ano para que

ocorra a produção. Refere que agora, no entanto, passará a realizar os

pagamentos aos agricultores mensalmente, já tendo sido negociada tal

questão.

Ainda, com relação à capacidade produtiva, o Sr. Mateus afirma

que a empresa produz em torno de 1,5 milhão de litros de suco por mês.

A capacidade produtiva da fábrica foi projetada para geração de R$ 400

milhões de faturamento por ano, atualmente perfazendo R$ 120 milhões

por ano, ou seja, a capacidade produtiva da empresa está em 30%.

Ainda, prevê que, com o andamento do processo recuperacional e

melhora da visibilidade vá ser possível dobrar o nível de produção e

reduzir o custo marginal da empresa.

Questionado sobre a remuneração dos sócios, refere que é

baseada no faturamento com clientes específicos. Conforme ocorre o

recebimento de determinados clientes, repassam um percentual de 1%

a 2% para a empresa QUINTVS PARTICIPAÇÕES E HOLDING LTDA, a qual

emite nota para indústria, remunerando os sócios.

Por fim, quanto ao quadro funcional, composto ao todo por 39

funcionários que trabalham na fábrica, são todos contratados pelo

regime da CLT.

2.8 Reunião com a 



2.8 Visita à 



22

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. CRÉDITOS

• 3.1. Créditos por Classe

• 3.2. Perfil dos Credores

• 3.3. Extraconcursais



O passivo total sujeito à Recuperação Judicial corresponde a R$ 81.665.672,69, divididos entre 116 credores, sendo sua maior monta

classificada na Classe III – Créditos Quirografários, conforme observa-se no gráfico exposto acima.

A lista de credores da Recuperanda é composta pela Classe I – Créditos Trabalhistas (0,04%), Classe III – Créditos Quirografários

(97,62%) e pela Classe IV – Créditos ME/EPP (2,34%).

*Os valores contidos nesta página estão baseados na lista elaborada pela Devedora.

3.1 Créditos por 

R$30.543,47 

R$79.721.751,41 

R$1.913.377,81 

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV



A imagem a seguir apresenta os dez principais credores deste processo de Recuperação Judicial. Verifica-se que o montante devido a eles

representa cerca de 85% do passivo concursal. Adicionalmente, observa-se que os principais créditos dizem respeito a dívidas com instituições

financeiras e fornecedores.

3.2 Perfil dos 

R$21.090.468 

R$12.678.136 

R$12.356.290 

R$7.947.682 

R$6.150.525 

R$4.604.365 

R$4.462.576 

R$4.383.881 

R$3.362.085 

R$3.020.000 

R$2.369.917 

Banco Do Brasil S.A.

Cooperativa Agricola Alfredochavense LTDA

Outros Credores

BRDE

Banco Safra

BancoABC Brasil S.A.

Banco Sicredi

Banco Itaú Unibanco S.A.

Banrisul

Terroir Do São Francisco Com E Ind De Vinhos LTDA

Vinhos Milani LTDA



3.3 Créditos

A tabela abaixo, preparada pela Administração Judicial com base

em informações fornecidas pelos representantes da Recuperanda,

demonstra por banco o valor aproximado de recebíveis dados em

garantia:

Adicionalmente, a Recuperanda mencionou nos autos as dívidas

nas quais estão previstas cláusulas com alienação fiduciária de

imóveis. As mesmas foram contraídas junto ao BRDE e ao SICREDI e

os montantes contratados perfazem R$ 7,2 milhões e 4,5 milhões,

respectivamente.

Durante a etapa administrativa de verificação de créditos a Administração Judicial

realizará o levantamento dos créditos sujeitos e não sujeitos à recuperação judicial.

Já no que se refere aos débitos tributários, esta Equipe verificou

os seguintes montantes em aberto

BANCO Total %

Banco do Brasil R$     5.505.819,14 30,70%

Caixa Econômica Federal R$     3.331.167,42 18,60%

Banco ABC R$     1.758.239,48 9,80%

Banco Itaú R$         382.486,86 2,10%

Banco Safra R$     2.998.244,02 16,70%

Banco Daycoval R$         645.997,71 3,60%

Sem garantias R$     3.322.014,31 18,50%

Total R$   17.943.968,94 

NATUREZA DO TRIBUTO Valor %

Dívida Ativa (SEFAZ-RS) R$ 2.289.319,89 58,37%

Outros parcelamento a vencer (UNIÃO) R$ 945.849,83 24,12%

Parcelamento a vencer (COFINS) R$ 393.350,53 10,03%

Parcelamento a vencer (IPI) R$ 96.713,24 2,47%

Parcelamento a vencer (PIS) R$ 68.285,23 1,74%

Parcelamento a vencer (IRPJ) R$ 64.398,04 1,64%

Parcelamento a vencer (CSLL) R$ 36.103,07 0,92%

Dívida Ativa (PGFN) R$ 28.023,63 0,71%

Total R$ 3.922.043,46

Dívida Ativa

(SEFAZ-RS)

63%

Parcelamentos a 

vencer (União)

36%

Dívida Ativa 

(PGFN)

1%



26

Pulsecolor

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração de Resultado

• 4.4. Fluxo de Caixa

• 4.5. Indicadores Financeiros



Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas de Ativo da Recuperanda, assim como as principais oscilações verificadas no período de análise:

AV% - Análise vertical – apresenta a representatividade de cada rubrica perante o total do ativo;

AH% - Análise horizontal - apresenta a variação mensal do saldo acumulado de cada rubrica.

4.1 Análise Financeira -

31/08/2021 AV AH 31/07/2021

Disponibilidades 7.719.554 8% -14% 8.923.277

Clientes 25.134.180 25% 19% 21.084.447

Adiantamentos 2.750.060 3% -18% 3.346.179

Impostos a Compensar 6.000.577 6% -7% 6.444.411

Estoques 20.292.319 20% -17% 24.526.074

Outros créditos 18.239.738 18% 35% 13.553.658

Total do Ativo Circulante 80.136.428 80% 3% 77.878.046

Investimentos 94.906 0% -33% 142.292

Imobilizado 19.934.763 20% -7% 21.474.440

Intangível 94.837 0% 0% 94.837

Total do Ativo Não Circulante 20.124.506 20% -7% 21.711.569

Total do Ativo 100.260.934 100% 1% 99.589.615

• Disponibilidades: a redução de 14% deu-se majoritariamente

devido às saídas na conta corrente da CAIXA e os resgates das

aplicações na mesma instituição financeira. A oscilação é

considerada natural devido à natureza da conta e não demanda

preocupação, pois a Recuperanda ainda apresenta considerável

volume nas contas de Caixa e Equivalentes de Caixa;

• Clientes: na conta de maior representatividade perante o ativo

total, houve o acréscimo de aproximadamente R$ 4 milhões, que

representa o percentual que 19%, em decorrência principalmente

dos pedidos volumosos realizados pelos clientes Trans Légua

Transportadora e Distribuidora de Bebidas LTDA, Comercial São

Camilo EIRELI e Exata Distribuição de Alimentos LTDA;

• Outros Créditos: constituída por valores referentes a compras

para entregas futuras, observou-se aumento de 35% na rubrica.

Esta Administração Judicial questionou os representantes da

Recuperanda sobre as quantias significativas registradas na conta e

apresentará seus esclarecimentos no próximo Relatório Mensal de

Atividades.



4.2 Análise Financeira -

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas de Passivo da Recuperanda, assim como as principais oscilações verificadas no período de análise:

AV% - Análise vertical – apresenta a representatividade de cada rubrica perante o total do passivo;

AH% - Análise horizontal - apresenta a variação mensal do saldo acumulado de cada rubrica.

31/08/2021 AV AH 31/07/2021

Empréstimos e Financiamentos - CP 36.636.863 37% 7% 34.222.232

Fornecedores 26.760.979 27% 1% 26.577.095

Obrigações Tributárias 402.518 0% 21% 332.575

Obrigações Trabalhistas 385.125 0% 2% 376.949

Outras obrigações 10.053.913 10% -1% 10.121.780 

Parcelamentos Tributários 404.276 0% -5% 425.213 

Total do Passivo Circulante 74.643.674 74% 4% 72.055.844

Empréstimos e Financiamentos - LP 22.100.646 22% -7% 23.828.414

Parcelamentos Tributários 1.371.652 1% -1% 1.389.066

Total do Passivo Não Circulante 23.472.298 23% -7% 25.217.480

Patrimônio Líquido 2.144.962 2% -7% 2.316.291

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 100.260.934 100% 1% 99.589.615

• Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo: conforme

esclarecido na reunião de acompanhamento de atividades, a

Recuperanda realiza a operação de desconto de duplicatas, que

são registradas sob a rubrica em evidência, motivo pelo qual

ocorrem grandes oscilações mensais na mesma;

• Obrigações Tributárias: apesar do volume da operação da

Recuperanda, não há representatividade significativa na rubrica

devido ao fato de enquadrar-se como geradora de crédito, com

suspensão de contribuição de PIS/PASEP e COFINS por conta da

produção de uva. Adicionalmente, seus tributos estão sendo

adimplidos tempestivamente, conforme informado pelos

representantes da Empresa e corroborado após inspeção nas

demonstrações contábeis disponibilizadas. A oscilação positiva

de 21% decorre de valores de ICMS ST;

• Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo: a variação

negativa é consequência de transações com Mateus da Silva

Martins (R$ 963 mil) e com o Banco Volksvagem S.A. (R$ 625 mil).



4.3 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo a evolução da Demonstração de Resultado do Exercício mensal de julho e agosto de 2021 da Recuperanda, assim como as

principais oscilações verificadas no período de análise

AH% - Análise horizontal - apresenta a variação mensal do saldo acumulado de cada rubrica.

31/08/2021 AH 31/07/2021

Receita Bruta de Vendas 11.871.579 13% 10.485.963

(-) Deduções da receita (2.825.653) 18% (2.404.808)

(=) Receita Líquida 9.045.926 12% 8.081.155

(-) Custos Mercadoria Vendidas (7.773.237) 2% (7.651.920)

(=) Resultado Bruto 1.272.689 197% 429.235

(-) Despesas com Vendas (1.159.560) 101% (578.332)

(-) Despesas Administrativas (150.051) -3% (155.354)

(-) Despesas Operacionais (71.275) -26% (56.623)

(-) Despesas Tributárias (24.866) 568% (3.722)

(+/-) Outras Receitas/Despesas 825.664 37.396% 2.202

(-) Despesas Operacionais (580.088) -27% (791.829)

(=) Resultado Operacional 692.601 -291% (362.594)

(+/-) Resultado Financeiro (863.930) 5% (821.717)

(=) Resultado antes do IR e CSSL (171.329) -86% (1.184.311)

(-) Provisões 0 -100% 97.503

(=) Resultado do Exercício (171.329) -84% (1.086.808)

• Receitas: houve o acréscimo de 13% na Receita Bruta

de Vendas e, após as deduções, 12% na Receita Líquida.

Adicionalmente, observou-se aumento de cerca de R$

823 mil em Outras Receitas;

• Dispêndios: as Despesas com Vendas registradas

dobraram no período de análise e, no que se refere a

quantias, foram as que mais sofreram oscilação no

período. Quanto às Despesas Administrativas, pouco

houve variação e as Despesas Operacionais reduziram;

• Resultado: como consequência das oscilações

supracitadas, prejuízo do exercício de agosto, quando

comparado ao mês imediatamente anterior, reduziu em

84%, demonstrando melhora na saúde financeira da

Recuperanda.



Referências

(a)  Ativo Circulante - Passivo Circulante

(b) Contas a receber + estoques - fornecedores

(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante

(d) Disponibilidades / Passivo Circulante

(e) (Ativo Circulante – Estoques) / Passivo Circulante

(f) (Ativo Circulante + Ativo Não Circulante) / (Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo)

(g) (Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo) / Ativo Total

NOTA: Os índices elencados acima foram calculados

com base nos demonstrativos contábeis e, portanto,

também consideram os registros correspondentes às

dívidas sujeitas à Recuperação Judicial, o que

poderá impactar em distorção na interpretação dos

indicadores referidos.

4.4 Análise Financeira –

Apresenta-se abaixo alguns indicadores financeiros calculados com base nos saldos contábeis a fim de analisar o desempenho da Recuperanda

mais a fundo:

Indicadores ago/21 jul/21

CCL - Capital Circulante Líquido (a) 5.492.754 5.822.202 

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) 34.410.063 31.121.157 

Liquidez Corrente (c) 0,81 1,07 

Liquidez Imediata (d) 0,10 0,12 

Liquidez Seca (e) 0,80 0,74 

Liquidez Geral (f) 1,02 1,02 

Grau de endividamento (g) 0,98 0,98 



Os Índices de liquidez avaliam a capacidade de pagamento das Empresas,

sendo de grande importância para sua gestão de caixa. Tais índices têm o

cálculo baseado nos números do balanço patrimonial da entidade. Ao

interpretar esses índices, deve-se levar em conta que:

➢ Maior que 1: folga no disponível para uma possível liquidação das obrigações.

➢ Se igual a 1: os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são equivalentes.

➢ Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as obrigações a

curto prazo.

Durante o período de análise, a Liquidez Geral manteve-se em níveis

considerados satisfatórios (acima de 1), demonstrando a capacidade da

Recuperanda em transformar o ativo total e pagar suas dívidas de curto e longo

prazo com os bens e direitos que possui. Ainda, a Liquidez Corrente apresentou

leve redução no período em decorrência da redução nas disponibilidades da

Recuperanda em agosto frente a julho.

Devido aos baixos valores em caixa e bancos frente ao passivo, a Liquidez

Imediata esteve abaixo dos valores mínimos em ambas as competências

observadas no gráfico ao lado.

4.4 Análise Financeira –

0,81 

0,10 

0,80 

1,02 

1,07 

0,12 

0,74 

1,02 

 -  0,5  1,0  1,5

Liquidez Corrente

Liquidez Imediata

Liquidez Seca

Liquidez Geral

jul/21 ago/21



32

Pulsecolor

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

• 5.1. Cumprimento das Obrigações



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor

informado acerca do andamento das atividades da Recuperanda e

dos trâmites processuais, um dos papeis da equipe de Administração

Judicial é o de fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação

Judicial, especialmente no que tange ao cumprimento das

obrigações que lhe são impostas pela Lei nº 11.101/05.

Neste contexto, cabe concluir que, por meio das visitas

presenciais e reuniões remotas realizadas junto à administração das

Empresas, suas atividades vêm sendo desenvolvidas normalmente.

Quanto às despesas correntes, como energia elétrica, água e

fornecedores, os representantes das Empresas afirmam que estão

sendo adimplidos tempestivamente, informação que foi corroborada

por meio da inspeção da documentação contábil.

Quanto aos honorários em favor da Administração Judicial, ainda

estão pendentes de fixação pelo juízo.

No período em análise, não foram constatadas condutas passíveis

de enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do art. 64, da

LRF, nem foi apurada a distribuição de lucros ou dividendos a sócios

ou acionistas, vedada por força do art. 6-A, da LRF.

5.1 Cumprimento das 



5.2 Obrigações Ilíquidas -

Apresenta-se abaixo um breve resumo dos processos judiciais em que atualmente as Recuperandas são rés. As informações foram disponibilizadas

pelas Recuperandas conforme art. 51, IX da Lei nº 11.101/2005.

Justiça Federal

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação 

CHEFE DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE 
ORIGEM

5007789-
34.2020.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

VEGETAL - UNIÃO - ADVOCACIA GERAL 
DA UNIÃO - MANDADO DE SEGURANÇA

20/07/2020
1ª VARA FEDERAL DE ERECHIM R$           18.000,00 

PORTO ALEGRE
DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5009964-
98.2020.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

28/08/2020
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$         295.500,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5003757-
88.2017.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD UNIÃO - FAZENDA NACIONAL MANDADO DE SEGURANÇA

15/07/2021
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5002201-
80.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

26/02/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5011652-
53.2019.4.04.7100

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

SUPERINTENDENTE REGIONAL DO 
TRABALHO DA MANDADO DE SEGURANÇA

26/02/2019
13ª VARA FEDERAL DE PORTO 
ALEGRE R$           30.000,00 

SRTE/RS - FAZENDA NACIONAL - PORTO 
ALEGRE
DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA

5002348-
09.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

27/02/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
5003041-
90.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL -
UNIÃO - FAZENDA MANDADO DE SEGURANÇA

15/03/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$           50.000,00 

NACIONAL - CAXIAS DO SUL
AÇÃO DECLARATÓRIA C/C ANULATÓRIA DE 
PROCEDIMENTO

5005489-
36.2019.4.04.7107

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD UNIÃO - FAZENDA NACIONAL

ADMINISTRATIVO PARA COMPENSAÇÃO DE 
OFÍCIO

14/05/2019
3ª VARA FEDERAL DE CAXIAS DO 
SUL R$         100.000,00 



5.2 Obrigações Ilíquidas -

Até a data de elaboração do presente relatório, a RecuperandaApresenta-se abaixo um breve resumo dos processos judiciais em que atualmente as

Recuperandas são rés. As informações foram disponibilizadas pelas Recuperandas conforme art. 51, IX da Lei nº 11.101/2005.

Justiça Federal

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação

GERACAO S SUPER ATIO 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS

0004079-
74.2019.8.05.0120

DIEGO JESUS BENIGNO 
LIMA E BEBIDAS EIRELI; e AÇÃO INDENIZATÓRIA

06/12/2019
VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS 
- ITAMARAJU R$           20.012,58 

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA.

DELTA ADMINISTRADORA 
E - AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

07/08/2020
5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
LIMEIRA R$         351.227,54 

1007653-
51.2020.8.26.0320 PARTICIPAÇÕES LTDA

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA LTDA; e

5003265-
21.2020.8.13.0313 ELISA SILVA FERREIRA AÇÃO INDENIZATÓRIA

18/03/2020
2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
IPATINGA R$           30.008,90 

SUPERMERCADO COELHO DINIZ LTDA.

5020392-
83.2020.8.21.0010

INDUSTRIA DE SUCOS 4 
LEGUA LTD MANDADO DE SEGURANÇA

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
CAXIAS DO SUL R$             9.977,50 

Justiça do Trabalho

Processo Parte Autora Parte Ré Tipo de Ação
Data da 

Propositura
Local do Processo Valor da ação 

INDUSTRI DE SUCOS 4 LEGUA LTDA; e
2ª VARA DO TRABALHO DA 
COMARCA DE

0020182-
03.2020.5.04.0282 RENI CAMARGO XAVIER RECLAMATÓRIA TRABALHISTA

27/04/2020
R$           37.724,00 

FOCOINOX SOLUÇÕES INDUSTRIAIS 
LTDA. ESTEIO/RS



Abaixo apresentam-se os resultados obtidos após a consulta do CNPJ da INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA no Serasa:

15 Dívidas com instituições financeiras – R$ 3.285.925,08; (REFIN)

5 Dívidas em outros seguimentos - R$ 7.510,30; (PEFIN)

8 Dívidas em outros segmentos - R$ 14.361,16; (CONVEM)

Cheques sustados, extraviados ou cancelados – nada consta;

Cheques sem fundos – nada consta;

56 títulos protestados;

Ações judiciais – nada consta.

Nota: consulta do CNPJ 07.166.470/0001-79 realizada em 26 de outubro de 2021.

5.3 Consulta 



37

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

6. GLOSSÁRIO
• 6.1. Glossário



6.1 Glossário

➢ ANÁLISE HORIZONTAL – Essa análise baseia-se na evolução dos saldos ao longo do período, ou seja, permite tanto a verificação da situação do
patrimônio da Empresa quanto o seu desempenho financeiro.

➢ANÁLISE VERTICAL – Essa análise tem como objetivo identificar a porcentagem de participação de determinado indicador nos resultados.

➢ ATIVO – Estão representados por todos os bens e direitos que a Recuperanda possui e que possam ser valorizados em termos monetários.

➢ ATIVO CIRCULANTE – Subgrupo do ativo, são contas que englobam bens e direitos destinados ao funcionamento da entidade que podem ser realizados
dentro de um exercício.

➢ ATIVO IMOBILIZADO/ ATIVO FIXO – É formado pelo conjunto de bens e direitos necessários à manutenção das suas atividades, sendo caracterizado por
apresentar-se na forma tangível. São, portanto, bens que a Empresa não tem intenção de vender a curto prazo ou que dificilmente podem ser convertidos
imediatamente em dinheiro.

➢ ATIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do ativo, são contas que englobam recursos aplicados em todos os bens ou direitos de continuidade duradoura,
destinados ao funcionamento da entidade e do seu empreendimento que são realizados em um período que excede um exercício, assim como os direitos
exercidos com essas destinações.

➢ CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO – É a diferença entre ativo e passivo circulante, ou seja, o capital da Recuperanda que tem liquidez e pode ser usado
com facilidade para fins de giro de estoque e pagamento de dívidas de curtíssimo prazo.

➢ DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE) – É uma demonstração contábil que oferece uma análise econômica completa das atividades
operacionais e não operacionais da Recuperanda, em um determinado período, demonstrando claramente se há lucro ou prejuízo no resultado final.

➢PASSIVO – Evidencia todas as obrigações e dívidas adquiridas pela entidade, ou seja, as obrigações.

➢PASSIVO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, são contas que referem-se a obrigações que são exigíveis dentro do exercício.

➢PASSIVO NÃO CIRCULANTE – Subgrupo do passivo, antes conhecido como “Exigível a Longo Prazo”, registra todas as obrigações que devem ser quitadas
cujos vencimentos ocorrerão após o final do exercício em questão.

➢EBITDA – É um indicador financeiro cuja sigla significa “Earning Before Interests, Taxes, Depreciation and Amortization”. Ou seja, seria o lucro da Empresa
antes dos juros, impostos, depreciação e amortização.
➢ÍNDICES DE LIQUIDEZ – Mensura a facilidade ou capacidade com que um ativo pode ser convertido em dinheiro. A liquidez da Empresa é medida pela
sua capacidade de cumprir as obrigações.
➢ LIQUIDEZ CORRENTE – Mede a capacidade de pagamento da Recuperanda no curto prazo.
➢ LIQUIDEZ GERAL – Busca dar uma visão de solvência no longo prazo.
➢LIQUIDEZ IMEDIATA – É a relação existente entre os disponíveis e conversíveis em curto prazo em dinheiro, com relação às dívidas de curto prazo.
➢NECESSIDADE DE CAPITAL DE GIRO – É o montante mínimo que a Recuperanda necessita ter de dinheiro em seu caixa para garantir que sua operação
(compra, produção e venda de produtos ou serviços) não pare por falta de recursos.
➢VALOR CONTÁBIL – Em termos contábeis, é o montante pelo qual um determinado ativo ou passivo está reconhecido no balanço.



39

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

7. ANEXOS
• 7.1. Balancetes Assinados



35

ANEXO I –
BALANCETES



 INDUSTRIA DE SUCOS 4A. LEGUA - ME  Pagina:     2
 07.166.470/0001-79  DT.Ref.: 28/10/2021
SIGA /CTBR040/v.12  BALANCETE DE VERIFICACAO SINTETICO DE 01/08/2021 ATE 31/08/2021, EM REAL  
Hora...: 11:36:02  Emissão: 28/10/2021

Conta Descricao            Saldo anterior                Debito               Credito              Saldo atual
1 ATIVO        99.589.614,69 D        70.622.554,55        69.951.235,58       100.260.933,66 D

1.01 CIRCULANTE        77.878.045,33 D        66.637.113,14        64.378.730,54        80.136.427,93 D

1.01.01 DISPONIVEL         8.923.276,67 D        24.314.640,67        25.518.363,36         7.719.553,98 D

1.01.01.001 BENS NUMERARIOS            80.911,76 D            51.649,84           104.957,98            27.603,62 D

1.01.01.001.001 CAIXA            80.911,76 D            51.649,84           104.957,98            27.603,62 D

1.01.01.004 BANCO CONTA MOVIMENTO         2.495.409,21 D        23.814.536,08        24.122.210,45         2.187.734,84 D

1.01.01.004.001 BANCO CONTA MOVIMENTO         2.495.409,21 D        23.814.536,08        24.122.210,45         2.187.734,84 D

1.01.01.007 APLICACOES FINANCEIRAS         6.346.955,70 D           448.454,75         1.291.194,93         5.504.215,52 D

1.01.01.007.001 APLICACOES FINANCEIRAS         6.346.955,70 D           448.454,75         1.291.194,93         5.504.215,52 D

1.01.04 DIREITOS REALIZAVEIS A CURTO PRAZO        31.105.511,18 D        17.963.716,40        14.953.936,31        34.115.291,27 D

1.01.04.001 CLIENTES        21.084.446,84 D        15.183.198,62        11.133.465,50        25.134.179,96 D

1.01.04.001.001 CLIENTES        20.551.634,43 D        15.183.198,62        10.600.653,09        25.134.179,96 D

1.01.04.004 CHEQUES A RECEBER                 0,00            16.831,84            16.831,84                 0,00

1.01.04.004.001 CHEQUES A RECEBER                 0,00            16.831,84            16.831,84                 0,00

1.01.04.013 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES         3.346.179,00 D           146.112,86           746.617,49         2.745.674,37 D

1.01.04.013.001 ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES         3.346.179,00 D           146.112,86           746.617,49         2.745.674,37 D

1.01.04.016 ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS                 0,00            31.515,29            27.129,10             4.386,19 D

1.01.04.016.001 ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS                 0,00            31.515,29            27.129,10             4.386,19 D

1.01.04.028 TRIBUTOS E CONTRIB. COMPENSAR         6.444.410,91 D         2.586.057,79         3.029.892,38         6.000.576,32 D

1.01.04.028.001 TRIBUTOS E CONTRIB. COMPENSAR         6.444.410,91 D         2.586.057,79         3.029.892,38         6.000.576,32 D

1.01.04.035 OUTROS CRÉDITOS           230.474,43 D                 0,00                 0,00           230.474,43 D

1.01.04.035.001 OUTROS CRÉDITOS           230.474,43 D                 0,00                 0,00           230.474,43 D

1.01.07 ESTOQUES        24.526.073,87 D        17.853.556,69        22.087.311,44        20.292.319,12 D

1.01.07.001 ESTOQUE DE PRODUTOS         6.856.359,86 D         9.058.896,20        10.754.167,96         5.161.088,10 D

1.01.07.001.001 ESTOQUE DE PRODUTOS         6.856.359,86 D         9.058.896,20        10.754.167,96         5.161.088,10 D

1.01.07.004 ESTOQUE DE TERCEIROS         8.433.964,71 D            51.202,69         2.482.577,61         6.002.589,79 D

1.01.07.004.001 ESTOQUE DE TERCEIROS         8.433.964,71 D            51.202,69         2.482.577,61         6.002.589,79 D

1.01.07.007 ESTOQUE EM TERCEIROS         2.080.280,68 D           222.765,20           492.719,82         1.810.326,06 D

1.01.07.007.001 ESTOQUE EM TERCEIROS         2.080.280,68 D           222.765,20           492.719,82         1.810.326,06 D

1.01.07.010 MERCADORIA PARA REVENDA         2.597.482,87 D         3.978.120,04         3.664.112,98         2.911.489,93 D

1.01.07.010.001 MERCADORIA PARA REVENDA         2.597.482,87 D         3.978.120,04         3.664.112,98         2.911.489,93 D

1.01.07.013 INSUMOS DE PRODUCAO         4.557.985,75 D         4.542.572,56         4.693.733,07         4.406.825,24 D

1.01.07.013.001 INSUMOS DE PRODUCAO         4.557.985,75 D         4.542.572,56         4.693.733,07         4.406.825,24 D

1.01.08 COMPRAS ENTREGA FUTURA        13.323.183,61 D         6.505.199,38         1.819.119,43        18.009.263,56 D

1.01.08.001 COMPRAS ENTREGA FUTURA        13.323.183,61 D         6.505.199,38         1.819.119,43        18.009.263,56 D

1.01.08.001.001 COMPRAS ENTREGA FUTURA        13.323.183,61 D         6.505.199,38         1.819.119,43        18.009.263,56 D

1.04 ATIVO NAO CIRCULANTE        21.711.569,36 D         3.985.441,41         5.572.505,04        20.124.505,73 D

1.04.04 INVESTIMENTOS           142.292,41 D                 0,00            47.386,56            94.905,85 D

1.04.04.001 INVESTIMENTOS           142.292,41 D                 0,00            47.386,56            94.905,85 D

1.04.04.001.001 INVESTIMENTOS           142.292,41 D                 0,00            47.386,56            94.905,85 D

1.04.07 IMOBILIZADO        21.474.439,80 D         1.256.337,12         2.796.014,19        19.934.762,73 D

1.04.07.001 BENS EM OPERACOES        26.393.470,33 D           662.412,90         2.503.227,04        24.552.656,19 D

1.04.07.001.001 BENS EM OPERACOES        26.393.470,33 D           662.412,90         2.503.227,04        24.552.656,19 D

1.04.07.004 BENS EM CONSTRUCAO           957.032,72 D            64.705,71                 0,00         1.021.738,43 D

1.04.07.004.001 BENS EM CONSTRUCAO           957.032,72 D            64.705,71                 0,00         1.021.738,43 D

1.04.07.007 CONSORCIOS           215.059,79 D             7.787,39            67.704,67           155.142,51 D



 INDUSTRIA DE SUCOS 4A. LEGUA - ME  Pagina:     3
 07.166.470/0001-79  DT.Ref.: 28/10/2021
SIGA /CTBR040/v.12  BALANCETE DE VERIFICACAO SINTETICO DE 01/08/2021 ATE 31/08/2021, EM REAL  
Hora...: 11:36:04  Emissão: 28/10/2021

Conta Descricao            Saldo anterior                Debito               Credito              Saldo atual
1.04.07.007.001 CONSORCIOS           215.059,79 D             7.787,39            67.704,67           155.142,51 D

1.04.07.010 (-) DEPREC/AMORTIZ. ACUMULADA         6.091.123,04 C           521.431,12           225.082,48         5.794.774,40 C

1.04.07.010.001 (-) DEPREC/AMORTIZ. ACUMULADA         6.091.123,04 C           521.431,12           225.082,48         5.794.774,40 C

1.04.10 INTANGIVEL            94.837,15 D                 0,00                 0,00            94.837,15 D

1.04.10.001 INTANGIVEL            94.837,15 D                 0,00                 0,00            94.837,15 D

1.04.10.001.001 INTANGIVEL            94.837,15 D                 0,00                 0,00            94.837,15 D

1.07 CONTAS DE COMPENSACAO                 0,00         2.729.104,29         2.729.104,29                 0,00

1.07.01 CONTAS DE COMPENSACAO ATIVA         4.290.629,31 D         1.405.853,07         1.323.251,22         4.373.231,16 D

1.07.01.001 BENS EM PODER DE TERCEIROS         6.653.616,71 D           877.574,57           892.381,12         6.638.810,16 D

1.07.01.001.001 BENS EM PODER DE TERCEIROS         6.653.616,71 D           877.574,57           892.381,12         6.638.810,16 D

1.07.01.001.004 BENS DE TERCEIRO EM NOSSO PODER         2.362.987,40 C           528.278,50           430.870,10         2.265.579,00 C

1.07.04 CONTAS DE COMPENSACAO PASSIVA         4.290.629,31 C         1.323.251,22         1.405.853,07         4.373.231,16 C

1.07.04.001 BENS EM PODER DE TERCEIROS         6.653.616,71 C           892.381,12           877.574,57         6.638.810,16 C

1.07.04.001.001 BENS EM PODER DE TERCEIROS         6.653.616,71 C           892.381,12           877.574,57         6.638.810,16 C

1.07.04.004 BENS DE TERCEIRO EM NOSSO PODER         2.362.987,40 D           430.870,10           528.278,50         2.265.579,00 D

1.07.04.004.001 BENS DE TERCEIRO EM NOSSO PODER         2.362.987,40 D           430.870,10           528.278,50         2.265.579,00 D

2 PASSIVO       100.461.982,92 C        28.236.198,92        29.078.845,99       101.304.629,99 C

2.01 PASSIVO CIRCULANTE        72.055.843,91 C        26.485.117,13        29.072.945,93        74.643.672,71 C

2.01.01 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS        34.222.231,73 C         3.934.603,34         6.349.234,63        36.636.863,02 C

2.01.01.001 EMPRESTIMOS        32.607.003,58 C         3.185.705,29         6.208.220,12        35.629.518,41 C

2.01.01.001.001 EMPRESTIMOS        31.095.391,50 C         1.674.093,21         3.872.286,63        33.293.584,92 C

2.01.01.001.002 BANCOS CONTA MOVIMENTOS         1.511.612,08 C         1.511.612,08         2.335.933,49         2.335.933,49 C

2.01.01.002 CONSORCIOS         1.615.228,15 C           748.898,05           141.014,51         1.007.344,61 C

2.01.01.002.001 CONSORCIO         1.615.228,15 C           748.898,05           141.014,51         1.007.344,61 C

2.01.04 FORNECEDORES        26.574.497,05 C        14.348.763,80        14.535.245,28        26.760.978,53 C

2.01.04.001 FORNECEDORES NACIONAIS        26.574.497,05 C        14.348.763,80        14.535.245,28        26.760.978,53 C

2.01.04.001.001 FORNECEDORES NACIONAIS        26.574.497,05 C        14.348.763,80        14.535.245,28        26.760.978,53 C

2.01.07 OBRIGACOES TRIBUTARIAS           332.574,91 C         2.909.586,19         2.979.528,79           402.517,51 C

2.01.07.001 IMPOSTOS E CONTRIB. A RECOLHER           332.574,91 C         2.909.586,19         2.979.528,79           402.517,51 C

2.01.07.001.001 IMPOSTOS E CONTRIB. A RECOLHER           332.574,91 C         2.909.586,19         2.979.528,79           402.517,51 C

2.01.10 OBRIG. TRAB. E PREVIDENCIARIAS           376.949,19 C           256.413,47           264.588,95           385.124,67 C

2.01.10.001 OBRIGACOES TRABALHISTAS           109.875,88 C           176.015,17           179.996,01           113.856,72 C

2.01.10.001.001 OBRIGACOES TRABALHISTAS           109.875,88 C           176.015,17           179.996,01           113.856,72 C

2.01.10.004 OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS            54.197,22 C            54.197,94            57.728,85            57.728,13 C

2.01.10.004.001 OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS            54.197,22 C            54.197,94            57.728,85            57.728,13 C

2.01.10.007 PROVISOES           212.876,09 C            26.200,36            26.864,09           213.539,82 C

2.01.10.007.001 PROVISOES           212.876,09 C            26.200,36            26.864,09           213.539,82 C

2.01.13 OUTRAS OBRIGACOES A PAGAR        10.121.780,37 C         4.989.470,54         4.921.603,17        10.053.913,00 C

2.01.13.001 ADIANTAMENTO DE CLIENTES           243.432,98 C         2.083.510,45         2.056.357,12           216.279,65 C

2.01.13.001.001 ADIANTAMENTO DE CLIENTES           243.432,98 C         2.083.510,45         2.056.357,12           216.279,65 C

2.01.13.007 CHEQUES A PAGAR                 0,00            35.000,00         2.733.106,79         2.698.106,79 C

2.01.13.007.001 CHEQUES A PAGAR                 0,00            35.000,00         2.733.106,79         2.698.106,79 C

2.01.13.010 OUTRAS CONTAS A PAGAR            69.309,74 C             1.917,17            34.011,63           101.404,20 C

2.01.13.010.001 OUTRAS CONTAS A PAGAR            69.309,74 C             1.917,17            34.011,63           101.404,20 C

2.01.13.011 MERCADORIAS DE TERCEIROS         8.773.505,08 C         2.869.042,92            98.127,63         6.002.589,79 C

2.01.13.011.001 MERCADORIAS DE TERCEIROS         8.773.505,08 C         2.869.042,92            98.127,63         6.002.589,79 C



 INDUSTRIA DE SUCOS 4A. LEGUA - ME  Pagina:     4
 07.166.470/0001-79  DT.Ref.: 28/10/2021
SIGA /CTBR040/v.12  BALANCETE DE VERIFICACAO SINTETICO DE 01/08/2021 ATE 31/08/2021, EM REAL  
Hora...: 11:36:05  Emissão: 28/10/2021

Conta Descricao            Saldo anterior                Debito               Credito              Saldo atual
2.01.13.013 DIVIDENDOS A PAGAR         1.035.532,57 C                 0,00                 0,00         1.035.532,57 C

2.01.13.013.001 DIVIDENDOS A PAGAR         1.035.532,57 C                 0,00                 0,00         1.035.532,57 C

2.01.16 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS           425.212,66 C            43.681,79            22.745,11           404.275,98 C

2.01.16.001 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS           425.212,66 C            43.681,79            22.745,11           404.275,98 C

2.01.16.001.001 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS           425.212,66 C            43.681,79            22.745,11           404.275,98 C

2.04 PASSIVO NAO CIRCULANTE        25.217.480,34 C         1.751.081,79             5.900,06        23.472.298,61 C

2.04.01 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS        23.828.414,22 C         1.727.767,91                 0,00        22.100.646,31 C

2.04.01.001 EMPRESTIMOS        23.828.414,22 C         1.727.767,91                 0,00        22.100.646,31 C

2.04.01.001.001 EMPRESTIMOS        23.828.414,22 C         1.727.767,91                 0,00        22.100.646,31 C

2.04.04 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS         1.389.066,12 C            23.313,88             5.900,06         1.371.652,30 C

2.04.04.001 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS         1.389.066,12 C            23.313,88             5.900,06         1.371.652,30 C

2.04.04.001.001 PARCELAMENTOS TRIBUTARIOS         1.389.066,12 C            23.313,88             5.900,06         1.371.652,30 C

2.07 PATRIMONIO LIQUIDO         3.188.658,67 C                 0,00                 0,00         3.188.658,67 C

2.07.01 CAPITAL SOCIAL         3.188.658,67 C                 0,00                 0,00         3.188.658,67 C

2.07.01.001 CAPITAL SUBSCRITO         3.226.681,00 C                 0,00                 0,00         3.226.681,00 C

2.07.01.001.001 CAPITAL SUBSCRITO         3.226.681,00 C                 0,00                 0,00         3.226.681,00 C

2.07.01.013 LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS            38.022,33 D                 0,00                 0,00            38.022,33 D

2.07.01.013.001 LUCROS E PREJUIZOS ACUMULADOS            38.022,33 D                 0,00                 0,00            38.022,33 D

3 RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO           871.711,13 D        19.612.035,56        19.440.707,46         1.043.039,23 D

3.01 RESULTADO PERIODO ANTES IRPJ/CSLL           871.711,13 D        19.612.035,56        19.440.707,46         1.043.039,23 D

3.01.01 RECEITAS        54.003.297,93 C         5.315.047,06        15.212.209,11        63.900.459,98 C

3.01.01.001 RECEITAS OPERACIONAIS        52.514.261,25 C         2.834.784,83        11.880.711,89        61.560.188,31 C

3.01.01.001.001 RECEITAS COM VENDAS DE PRODUTOS        44.389.003,44 C                 0,00         8.354.587,58        52.743.591,02 C

3.01.01.001.004 (-)DEDUCOES DAS VENDAS        10.163.890,36 D         2.108.214,50             9.028,62        12.263.076,24 D

3.01.01.001.007 RECEITAS COM VENDAS DE MERCADORIAS        18.459.384,56 C                 0,00         3.180.858,70        21.640.243,26 C

3.01.01.001.010 (-)DEDUCOES DAS VENDAS         5.242.409,99 D           695.475,41               100,67         5.937.784,73 D

3.01.01.001.013 RECEITA COM PRESTACAO DE SERVICOS         5.586.429,53 C                 2,54           336.136,32         5.922.563,31 C

3.01.01.001.016 (-) DEDUCOES DAS VENDAS           514.255,93 D            31.092,38                 0,00           545.348,31 D

3.01.01.004 RECEITAS FINANCEIRAS         1.460.795,05 C           146.262,23           182.364,92         1.496.897,74 C

3.01.01.004.001 GANHOS COM APLICACOES FINANCEIRAS            72.714,40 C             1.359,66            22.468,22            93.822,96 C

3.01.01.004.004 JUROS E DESCONTOS OBTIDOS            58.431,72 C                 0,00             6.801,88            65.233,60 C

3.01.01.004.007 RECEITAS COM ATUALIZACOES         1.329.648,93 C           144.902,57           153.094,82         1.337.841,18 C

3.01.01.007 RECEITAS COM PARTICIPACOES SOCIETARIAS            12.036,95 C                 0,00                 0,00            12.036,95 C

3.01.01.007.001 DIVIDENDOS E LUCROS RECEBIDOS            12.036,95 C                 0,00                 0,00            12.036,95 C

3.01.01.013 OUTRAS RECEITAS            16.204,68 C         2.334.000,00         3.149.132,30           831.336,98 C

3.01.01.013.001 ALIENAC. BENS ATIVO IMOBILIZADO            47.813,06 C         2.334.000,00         3.148.049,30           861.862,36 C

3.01.01.013.004 (-) CUSTO ALIENAC. BENS IMOBILIZADO            50.412,20 D                 0,00                 0,00            50.412,20 D

3.01.01.013.016 OUTRAS RECEITAS            18.803,82 C                 0,00             1.083,00            19.886,82 C

3.01.04 CUSTOS        43.206.533,58 D        11.829.876,78         4.056.639,22        50.979.771,14 D

3.01.04.001 CUSTO PRODUTOS/MERCADORIAS/SERVICOS        43.150.011,02 D         7.744.142,43                 0,12        50.894.153,33 D

3.01.04.001.001 CUSTOS DOS PRODUTOS        33.432.097,75 D         5.135.199,28                 0,12        38.567.296,91 D

3.01.04.001.004 CUSTOS DAS MERCADORIAS         8.883.304,76 D         2.419.465,07                 0,00        11.302.769,83 D

3.01.04.001.007 CUSTOS DOS SERVICOS           834.608,51 D           189.478,08                 0,00         1.024.086,59 D

3.01.04.004 CUSTEIO DE PRODUCAO                 0,00         4.047.752,53         4.047.752,53                 0,00

3.01.04.004.001 CUSTO COM PESSOAL                 0,00           124.318,00           124.318,00                 0,00

3.01.04.004.004 INSUMOS DE PRODUCAO                 0,00         3.389.388,69         3.389.388,69                 0,00



 INDUSTRIA DE SUCOS 4A. LEGUA - ME  Pagina:     5
 07.166.470/0001-79  DT.Ref.: 28/10/2021
SIGA /CTBR040/v.12  BALANCETE DE VERIFICACAO SINTETICO DE 01/08/2021 ATE 31/08/2021, EM REAL  
Hora...: 11:36:06  Emissão: 28/10/2021

Conta Descricao            Saldo anterior                Debito               Credito              Saldo atual
3.01.04.004.007 CUSTOS INDIRETOS DE PRODUCAO                 0,00           534.045,84           534.045,84                 0,00

3.01.04.005 CUSTEIO DE EXPEDICAO            56.522,56 D            37.981,82             8.886,57            85.617,81 D

3.01.04.005.001 CUSTO COM PESSOAL            56.522,56 D            37.981,82             8.886,57            85.617,81 D

3.01.07 DESPESAS        11.668.475,48 D         2.467.111,72           171.859,13        13.963.728,07 D

3.01.07.001 DESPESAS COM VENDAS         4.650.731,62 D         1.233.673,08            74.112,85         5.810.291,85 D

3.01.07.001.001 DESPESAS COM PESSOAL           244.790,83 D            18.639,10                32,46           263.397,47 D

3.01.07.001.004 DESPESAS GERAIS VENDAS         4.405.940,79 D         1.215.033,98            74.080,39         5.546.894,38 D

3.01.07.004 DESPESAS ADMINISTRATIVAS           962.230,14 D           151.176,64             1.126,03         1.112.280,75 D

3.01.07.004.001 DESPESAS PESSOAL ADMINISTRATIVO           183.254,76 D            25.211,36                73,29           208.392,83 D

3.01.07.004.004 HONORARIOS DA ADMINISTRACAO           115.062,80 D            16.366,80                 0,00           131.429,60 D

3.01.07.004.007 DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS           663.912,58 D           109.598,48             1.052,74           772.458,32 D

3.01.07.007 DESPESAS COM VEICULOS           442.328,60 D            71.274,79                 0,00           513.603,39 D

3.01.07.007.001 DESPESAS COM VEICULOS           442.328,60 D            71.274,79                 0,00           513.603,39 D

3.01.07.010 DESPESAS FINANCEIRAS         5.236.059,95 D           981.800,82            81.768,07         6.136.092,70 D

3.01.07.010.001 DESPESAS FINANCEIRAS         5.236.059,95 D           981.800,82            81.768,07         6.136.092,70 D

3.01.07.013 DESPESAS TRIBUTARIAS           361.872,99 D            24.866,39                 0,00           386.739,38 D

3.01.07.013.001 DESPESAS TRIBUTARIAS           361.872,99 D            24.866,39                 0,00           386.739,38 D

3.01.07.019 DESPESAS  NAO  DEDUTIVEIS            15.252,18 D             4.320,00            14.852,18             4.720,00 D

3.01.07.019.001 DESPESAS  NAO  DEDUTIVEIS            15.252,18 D             4.320,00            14.852,18             4.720,00 D
T O T A I S  D O  P E R I O D O: 

      118.470.789,03       118.470.789,03

Hora: 11:36:06



35

ANEXO II –
CONSULTA SERASA



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
1 / 6

Score

2
/1000

Serasa Score

Este CNPJ está com status de 'Inadimplente no mercado ou possui
.indicativo de Recuperação Judicial ou Extrajudicial'

Para esta negociação . considere vender somente à vista
 esta é uma situação que se mostra de , pois este perfil apresenta Atenção: altíssimo risco para vendas parceladas

chances de . não pagar as contas em dia
 empresas que estão nesta categoria normalmente estão com a saúde financeira comprometida.Fique atento:

O resultado acima não é uma opinião ou sugestão da Serasa Experian, representa apenas a prática de mercado a partir de análises estatísticas que consideram 
informações constantes em sua base de dados. A avaliação e decisão de fazer ou não negócios é responsabilidade exclusiva do cliente.

Dívidas em aberto

 Dívidas em instituições financeiras - Refin15

 Total de  R$ 3.285.925,08 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

27/09/2021 EMPRES CONTA 001478966 202816 SAFRA R$ 2.661.517,44

20/09/2021 FINANCIAMENT 007166470000179F BANCO BRADESCO R$ 62.943,73

17/09/2021 REPASSES 61384 BRDE R$ 11.488,27

17/09/2021 REPASSES 62875 BRDE R$ 6.022,00

10/09/2021 CONS BENS 0000000000000328 BANCO DO BRASIL S/A R$ 48.736,36



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
2 / 6

 Dívidas em outros segmentos - Pefin5

 Total de  R$ 7.510,30 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

 Dívidas em outros segmentos - Convem8

 Total de  R$ 14.361,16 Este total inclui possíveis dívidas anteriores não listadas abaixo.

Detalhes das últimas dívidas

DATA MODALIDADE CONTRATO NOME DO CREDOR VALOR

 Cheques sustados, extraviados, cancelados e/ou roubados0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

 Cheques sem fundos0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

28/09/2021 NOTA FISCAL 0000000087316001 GERDAU R$ 4.955,46

23/09/2021 DUPLICATA 1455993704 WURTH DO BR R$ 277,62

15/09/2021 DUPLICATA 9622190 EXPRESSO SA R$ 284,50

09/09/2021 DUPLICATA 1455993703 WURTH DO BR R$ 277,62

09/08/2021 CONSORCIO CO 0000000000349152 ADM CONS SICREDI R$ 1.715,10

24/09/2021 DEV 10910704501 IBR REDUTOR R$ 868,71

24/09/2021 DEV 15700040782 AGOSTINI E BOTT R$ 7.727,27

22/09/2021 DEV 10910683501 IBR REDUTOR R$ 967,18

17/09/2021 DEV 15700040758 AGOSTINI E BOTT R$ 4.592,00

16/09/2021 DEV 10900016405 TOMAZINI EQUIP R$ 206,00



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
3 / 6

 Protestos56

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA VALOR CARTÓRIO CIDADE/UF

 0 Falências e recuperações judiciais

Detalhes das últimas dívidas

DATA DA OCORRÊNCIA NATUREZA DA AÇÃO VARA CIDADE/UF

 Ações judiciais0

 NADA CONSTA PARA O CNPJ CONSULTADO

07/10/2021 R$ 2.096,50 UN CAXIAS DO SUL - RS

07/10/2021 R$ 15.613,50 UN CAXIAS DO SUL - RS

04/10/2021 R$ 2.616,13 UN CAXIAS DO SUL - RS

04/10/2021 R$ 10.380,16 UN CAXIAS DO SUL - RS

02/10/2021 R$ 2.166,50 UN CAXIAS DO SUL - RS

01/09/2021 RR ... 0005 CAXIAS DO SUL - RS



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
4 / 6

Consultas à Serasa

Total de consultas nos últimos meses

Detalhes das últimas consultas realizadas

DATA DA CONSULTA CNPJ DO CONSULTANTE EMPRESA CONSULTANTE

Controle Societário

19

 
Set 20

12

 
Out 20

13

 
Nov 20

18

 
Dez 20

14

 
Jan 21

17

 
Fev 21

21

 
Mar 21

13

 
Abr 21

12

 
Mai 21

16

 
Jun 21

33

 
Jul 21

46

 
Ago 21

69

Set 21

22/10/2021 2101894000131 SND DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE INF

22/10/2021 9636003000190 JJG FOMENTO MERCANTIL LTDA

21/10/2021 4494827000150 JBR FOMENTO MERCANTIL LTDA

21/10/2021 5000927000145 AGOSTINI E BOTTEGA LTDA

21/10/2021 8658519000173 RAVIBRAS EMBALAGENS DA AMAZONIA LTD

Capital Social Realizado Controle

R$ 3.226.681,00 R$ 3.226.681,00 PRIVADO

Nacionalidade Natureza  

Brasil SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA  



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
5 / 6

Sócios

Identificação e participações dos membros

CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL ENTRADA NACIONALIDADE CAP. VOTANTE CAP. TOTAL

Administradores

CPF/CNPJ ADMINISTRADOR CARGO NACIONALIDADE ENTRADA MANDATO

Antecessores

NOME(S) ATÉ

407.116.410-72 ARI BASSO 03/01/2005 BRASIL 0,0% 14,3%

011.212.420-81 FERNANDO BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,3%

490.565.490-49 ALCIDES BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,3%

944.989.380-20 MARCIANO PAVIANI 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,3%

621.931.710-68 PAULO SERGIO MOGNON 15/01/2020 ... 0,0% 14,3%

000.081.200-56 MATEUS DA SILVA MARTINS 20/05/2017 BRASIL 0,0% 14,2%

362.437.950-04 IVO BASSO 15/01/2020 BRASIL 0,0% 10,0%

025.283.970-62 CARINE BASSO 20/05/2017 BRASIL 0,0% 4,3%

944.989.380-20 MARCIANO PAVIANI ADMINISTR BRASIL 20/05/2017 20/05/2017 até ...

490.565.490-49 ALCIDES BASSO ADMINISTR BRASIL 20/05/2017 20/05/2017 até ...

407.116.410-72 ARI BASSO ADMINISTR BRASIL 10/02/2020 10/02/2020 até ...

IND DE SUCOS E VINHOS 4A LEGUA LTDA 10/01/2018

IND DE SUCOS E VINHOS 4 LEGUA LTDA 21/02/2014

INDUSTRIA DE SUCOS E VINHOS SUL MONTE LTDA 12/04/2005



 Consulta Completa  
INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA

(07.166.470/0001-79)

Informações confidenciais referente ao  CNPJ 07.166.470/0001-79
Consulta realizada por  em  pela empresa CNPJ GUILHERME FALCETA DA SILVEIRA 26/10/2021 às 08:34:34 27.002.125/0001-07
Código da consulta: 6177e7cad84222135c916b42

Serasa Experian. Todos os direitos reservados.
6 / 6

Informações Cadastrais

Endereço

Endereço completo

ESTM SAO JOAO DA 4 LEGUA S/N CXPST 4028, GALOPOLIS, CAXIAS DO SUL-RS

CNAE - Classificação nacional de atividades econômicas

CNAE Primário

1033301-IND DE SUCOS NATURAIS

CNAE Secundário
A decisão da aprovação ou não do crédito é de exclusiva responsabilidade do concedente. As informações prestadas pela Serasa Experian têm como objetivo
subsidiar essas decisões e, em hipótes alguma, devem ser utilizadas como justificativa, pelo concedente do crédito, para a tomada da referida decisão. Este

relatório é estritamente confidencial e destinado a apoiar decisões de crédito e negócios. É proibida a reprodução, total ou parcial, bem como sua divulgação a
terceiros por qualquer forma. A decisão de conceder ou não crédito é de inteira responsabilidade da empresa concedente.

Razão Social    

INDUSTRIA DE SUCOS 4 LEGUA    

CNPJ (Matriz) Filiais Telefone

07.166.470/0001-79 0 (54)32900111

Data de fundação Nome fantasia Website

03/01/2005 HUGO PIETRO WWW.HUGOPIETRO.COM.BR

Natureza jurídica Inscrição estadual Opção tributária

IND DE SUCOS NATURAIS 000000290433100 LUCRO PRESUMIDO

Tipo empesarial Status da situação cadastral NIRE

IND DE SUCOS NATURAIS
SITUACAO DO CNPJ EM 11/10/2021: 

ATIVA
43205434598

Data de registro Registro na junta comercial Quantidade de empregados

26/06/2020 1 60



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Rafael Brizola Marques

Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Daniel Kops

Equipe Contábil

CRC/RS 096647/O-9

Felipe Camardelli

Equipe Contábil

CRA/RS 31349/O

Geórgya Jacoby

Equipe Contábil

Guilherme Falceta

Advogado corresponsável

OAB/RS 97.137




